CÂMARA MUN.ICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

, CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2025

CÃfY!~~A MUNICIPAL DE AMONTADA
(X} ltovado ( ) Desaprovado

( ) Arquivado
Em, i;q.-'.t' 'loU

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sra. Maria das Graças Silva
do Vale, na forma que indica.

Presi te

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, à senhora MARIA DAS GRAÇAS SILVA DO V ALE, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de novembro de 2025.

~~ç
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA-AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTAO
PROT.{JC~L A

Rec~bido em; f t._ 1 .1/1. ? d
Servidor: ,,-.,-=-- JJ!!&fZ..
Matrícula·-=-: --;~~--=~

Projeto de Decreto Legislativo 053/2025 - Ver. Sirnara Saldanha

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 053/2025

Autoria: Maria Simara Saldanha Freitas.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - Maria das Graças Silva do Vale - tomando-a uma filha de nossa Amontada.

Maria das Graças Silva do Vale, mais conhecida como Graça do Vale, é psicóloga,

apaixonada e dedicada à sua profissão. Nascida e criada em Fortaleza - CE, formou-se em

Psicologia em 2023, ano em que iniciou sua trajetória profissional.

Em 2016, Graça conheceu Amontada, município que rapidamente se tornou sua

segunda casa e onde construiu laços profundos com pessoas que passaram a fazer parte de sua

família. Em 2023, começou a atuar como psicóloga em consultório particular. Já em 2025, foi

convidada a integrar o Núcleo da Diversidade e Mulher e a Procuradoria Especial da Mulher

do município, onde realiza atendimentos psicossociais e participa do desenvolvimento de ações

voltadas a políticas públicas para mulheres.

Graça é uma defensora incansável da saúde mental e da prevenção à violência contra

a mulher. Realizou palestras em diversas instituições, incluindo a Prefeitura de Amontada, a

Câmara Municipal e escolas locais abordando temas como tipos de violência contra a mulher e

prevenção ao suicídio.

Atualmente, também atua no CAPS de Amontada, oferecendo atendimento

psicológico à comunidade.

Com sua dedicação, sensibilidade e compromisso ético, Graça do Vale segue

crescendo como pessoa e profissional, inspirando e acolhendo aqueles que passam por sua vida.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de novembro de 2025.

MARIA~~ SALDANHA FREITAS
VEREADORA -AUTORA

Projeto de Decreto Legislativo 053/2025 - Ver. Sirnara Saldanha